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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na efektivitu zařazení prvků jógy do kondičního cvičení pro

osoby v seniorském věku. Porovnává rozdíly ve fyzické kondici, flexibilitě a celkové

pohyblivosti skupiny osob dlouhodobě cvičících jógu se skupinou osob necvičících jógu.

Výsledky obou skupin jsou srovnávány s optimálními výsledky daného testování. Probandi

byli senioři ve věku od 65 do 85 let. Cílem bakalářské práce je definovat vliv jógy pomocí

Senior Fitness Testu, BMI, goniometrie kořenových kloubů a funkčního testování

pohyblivosti páteře na seniorskou populaci. Probandi dlouhodobě cvičící jógu dosahovali

lepších průměrných výsledků testování. Nejlepších výsledků dosahovaly ženy dlouhodobě

cvičící jógu.

ABSTRACT

Surname and name: Kristýna Bervidová

Department: Rehabilitation (Physiotherapy and Occupational therapy)

Title od thesis: Use of yoga elements for fitness exercise in the elderly

Consultant: Mgr. Štěpánka Rybová

Number of pages – numbered: 35

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 33

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 49

Keywords: Yoga, fitness exercise, senior, breath, asana

Summary:

This bachelor´s thesis is focused on the effectiveness of inclusion of yoga elements

in fitness exercises for the elderly. It compares the differences in physical condition,

flexibility and overall mobility of a group of seniors/people practising yoga in the long term

with people who do not practise yoga.The results of both groups are compared with the

optimal results of the test/this testing. The probands/participants were seniors aged 65 to 85

years. The aim of this bachelor´s thesis is to define the influence of yoga by means of Senior

Fitness Test, BMI, goniometry of shoulder and hip joints and functional testing of spine

mobility on the senior population. People practicing yoga in the long term achieved better

average in test results. The best results were achieved by women practicing yoga for a long

time.
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ÚVOD

Období stárnutí nelze definovat pouze dle kalendářního věku, jelikož i stejně staří

lidé se individuálně liší fyzickým a psychickým stavem. Tato etapa života je charakteristická

postupnými změnami na molekulární až orgánové úrovni, což vede k omezení schopnosti

vykonávat jednotlivé funkce organismu, a také sníženou schopností adaptace (Hrozenská a

kol, 2008).

Jóga je určena každému, pomáhá člověku najít mentální a fyzickou vyrovnanost,

přináší smysl vnější a vnitřní rovnováhy (Iyengar, 2014).

Pokud se jógu rozhodne cvičit osoba v již pokročilém věku, je potřeba dbát

na bezpečnost provádění poloh. Někdy je zapotřebí využít rekvizit k přizpůsobení ásan nebo

se pokusit je modifikovat (Pirisi, 2011).

Jóga se dá využít jako jeden z léků i v dnešní moderní době. Skrze ni dokáže

civilizovaný člověk najít opět radost ze života, může mu napomoci udržet nebo obnovit

zdraví svými ásanami (polohami), jež navracejí pružnost páteři, uklidňují předrážděné nervy,

uvolňují svaly, oživují orgány a nervová centra. Pránájámy (dechová cvičení) například díky

okysličování těla přinášejí energii každé buňce a očišťují organismus. Uvolnění celého těla

pak napomáhá zachovat odolnost nervového systému a zbavuje člověka nespavosti

(Lysebeth,1998).

Jóga je vhodná i pro seniory. Díky cvičení ásan se po fyzické stránce může zlepšit

flexibilita, pohyblivost, síla a rovnováha. Z psychologického hlediska pomáhá jóga udržet

ostražitou mysl, pozitivní emoce, pozornost a povědomí o sobě samém (Eisler, 2016).

Dlouhodobé cvičení jógy zlepšuje stabilitu, což snižuje pravděpodobnost pádu. Důsledkem

vyššího věku bývá zvýšený krevní tlak nebo snížená tolerance fyzické námahy, jejichž

příčinou může být oxidační stres u starších osob, což uvádějí některé z nedávných studií

(Eisler, 2016).

Některé techniky jógy mohou pomoci zmírnit bolesti při artritidě, snížit riziko

srdečních onemocnění, zlepšit stav při osteoporóze, roztroušené skleróze nebo fibromyalgii.

Studie ukazují, že jóga může zvýšit flexibilitu krevních cév o 69 procent a zmenšit arteriální

blokády bez léků, snižuje potřebu léků na diabetes až o 40 procent. Meditační složkou jógy

se dokonce může oddálit nástup Alzheimerovy choroby a bojovat s poklesy paměti

souvisejícími s věkem (Harvard Health Publishing, 2016).
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Takzvané sarva hita ásany v překladu znamenají, že prospívají všem a všemu. Může

je cvičit každý, mladí, staří, zdraví i nemocní jedinci. Sled cviků je potřeba provádět pomalu

a s plným soustředěním. Pomáhají překonat ztuhlost vazů, šlach a kloubů a podporují lepší

prokrvení těla (Maheshwarananda, 1990).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 JÓGA

Jóga není jen pohybová aktivita, dá se definovat jako celistvý přístup k člověku

a jeho životu. Propojuje navzájem tělo a mysl. Je to filozofický směr původem z Indie

a vznikl před několika tisíci lety. V józe jsou tělo i mysl propojeny. Proto je možné zaujetím

klidné a pohodlné polohy těla zklidnit mysl (Osho, 2005).

Zdraví je přirozené právo, hlásá jóga. Z hlediska jógy je každý člověk zodpovědný

za své dobré, či špatné zdraví a nemoc je tělesným hříchem. Neznalost, opomenutí nebo

překračování přirozených zákonů jsou příčinami chorob (Lysebeth, 1998).

1.1 Historie jógy

Jóga vznikla před více než pěti tisíci lety v Indii jako učení, které se rozvíjelo

společně se svým guru. Lidé, kteří obývali okolí řeky Indus, žili v harmonii s přírodou

a řídili se jejími zákony. Vyrovnanosti mezi energiemi těla a mysli dosahovali cviky, které

si sami vytvořili. Tímto položili základy, na které navázalo mnoho filozofů (Babor, 2008).

Nejstarší doložená zmínka o józe je přibližně z roku 1500 př. n. l., ačkoli základy jógy mohou

být datovány do období před 2 500 – 10 000 lety, jak uvádějí některé zdroje (Machač,

Machačová, Hoskovec, 1988; Iyengar, 2010). Filozof Pataňdžáli okolo roku 400 př. n. l.

vytvořil velmi podrobnou učebnici – Jógasútru, která je tvořena 195 poučkami. Z tohoto

učení se posléze vyvinulo velké množství různých škol jógy (Babor, 2008).

Indickou filozofii můžeme chápat jako složitý celek se šesti ortodoxními systémy

(daršanami), z nichž jednou je jóga. Tu můžeme také dělit na jednotlivé směry, z nichž

nevýznamnějšími jsou karmajóga, bhaktijóga, rádžajóga či džánajóga. Klasická forma

rádžajógy vychází z principů Pantaňdžáliho jógasúter, jež jsou složeny z osmi dílčích

stupňů. Tzv. hatha jóga je třetí a čtvrtá část rádžajógy – ásana a pránájáma (Machač,

Machačová, Hoskovec, 1988).

Pataňdžáliho Jógasútra je nejstarším dokumentem o józe. Dělí jógové techniky

na osm stupňů – jamy (zákazy, pravidla chování), nijamy (příkazy, sebedisciplína), ásany

(pozice, polohy), pránájámy (ovládání/kontrolování dýchání), pratjáháry (ovládání smyslů),

dhárany (koncentrace), dhjány (meditace) a samádhi (změněný stav vědomí, uvolnění

a prozření) (Mazánek, 2014).
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1.2 Hatha jóga

Tento jógový styl (cesta) je také chápán jako „klasická jóga“. Název vznikl složením

slabik „ha“, což vyjadřuje sluneční energii, a „tha“, která představuje měsíční energii.

Základní myšlenka Hatha jógy je vyjádřena již v názvu. Jedná se o vyrovnání dvou

základních energií – polarit. Zaměřuje se na ovládnutí a pročištění těla, a poté udržení

ve zdravém, dokonalém stavu (Lysebeth, 1998).

Hatha jóga se dá využít jako prevence chorob, ale také při rehabilitační léčbě

u konkrétních onemocnění. Uplatňuje se především u poruch řízení a regulace

fyziologických funkcí. Hatha jóga může být dělena do dílčích kategorií:

1. ásana – pozice, poloha těla

2. bandha – uzávěr, souvisí s konkrétními oblastmi (přesně formulované kontrakce

svalstva, které zapříčiní tlak na reflexní zóny a vnitřní orgány)

3. mudra – polohy rukou, gesta se symbolickým významem


[…]


B2 M6 165° 35° 165° 35° 60° 65°

B2 M7 170° 40° 170° 40° 75° 70°

B2 M8 165° 35° 165° 35° 60° 65°

Zdroj: archiv autora

Příloha H Výsledky goniometrie kyčelního kloubu všech probandů

Gonio – FL
KYK

Gonio – EX
KYK

Gonio – ABD
KYK

Gonio – ADD
KYK

Gonio – ZR
KYK

Gonio – VR
KYK

A1 Ž1 90° 20° 45° 25° 50° 30°

A1 Ž2 90° 20° 45° 25° 50° 30°

A1 Ž3 90° 10° 40° 20° 50° 30°

A1 Ž4 90° 20° 45° 25° 45° 25°

A1 Ž5 80° 20° 45° 25° 45° 25°

A1 Ž6 90° 15° 40° 25° 50° 30°

A1 Ž7 90° 20° 45° 25° 45° 25°

A1 Ž8 90° 20° 45° 25° 45° 25°

A1 Ž9 80° 15° 45° 20° 45° 20°

A1 Ž10 80° 15° 40° 20° 40° 25°

A1 Ž11 90° 15° 45° 20° 45° 25°

A1 Ž12 90° 15° 45° 25° 50° 30°

A1 Ž13 90° 20° 45° 25° 50° 30°

A1 Ž14 80° 10° 40° 15° 40° 20°

A1 Ž15 80° 10° 30° 20° 30° 10°

A2 M1 80° 15° 40° 25° 45° 30°

A2 M2 75° 15° 35° 20° 40° 25°

A2 M3 75° 10° 40° 20° 40° 25°

A2 M4 80° 20° 45° 25° 45° 30°

A2 M5 80° 15° 35° 25° 45° 30°

A2 M6 75° 15° 35° 20° 40° 25°

A2 M7 80° 15° 40° 15° 40° 25°

A2 M8 80° 10° 35° 20° 40° 20°

B1 Ž1 75° 10° 35° 15° 35° 20°

B1 Ž2 80° 15° 35° 20° 40° 25°

B1 Ž3 75° 15° 35° 15° 35° 20°

B1 Ž4 60° 10° 30° 15° 35° 20°

B1 Ž5 60° 10° 30° 15° 35° 20°

B1 Ž6 65° 10° 30° 20° 40° 25°

B1 Ž7 80° 15° 35° 20° 40° 25°

B1 Ž8 80° 15° 35° 25° 45° 20°

B1 Ž9 75° 5° 35° 15° 35° 20°

B1 Ž10 90° 15° 40° 20° 40° 30°

B1 Ž11 80° 15° 40° 20° 35° 20°

B1 Ž12 75° 10° 35° 15° 35° 20°

B1 Ž13 75° 15° 35° 10° 35° 20°

B1 Ž14 60° 10° 30° 10° 30° 15°

B1 Ž15 60° 5° 30° 10° 30° 20°

B2 M1 60° 10° 30° 15° 30° 15°

B2 M2 65° 10° 30° 15° 40° 20°

B2 M3 70° 10° 35° 20° 40° 25°

B2 M4 75° 10° 35° 20° 35° 25°

B2 M5 65° 10° 30° 10° 30° 20°

B2 M6 65° 15° 30° 10° 35° 20°

B2 M7 70° 5° 35° 20° 30° 25°

B2 M8 70° 5° 30° 10° 30° 25°

Zdroj: archiv autora

Příloha I Výsledky měření funkční pohyblivosti páteře všech probandů

Ottova inklinační
vzdálenost

Ottova reklinační
vzdálenost

Čepojevova
distance

Stiborova
distance

Forestierova
fleche

A1 Ž1 3 2,5 2,5 9 0

A1 Ž2 3,5 2,5 3 10 0

A1 Ž3 3 2,5 2,5 9 0

A1 Ž4 3 2,5 2,5 8 0

A1 Ž5 3 2,5 3 7 0

A1 Ž6 3 2,5 3 8 0

A1 Ž7 3 2 2 7 0

A1 Ž8 2,5 2 2,5 8 0

A1 Ž9 3 2,5 3 9 0

A1 Ž10 3 2,5 2,5 8 0

A1 Ž11 3 2 2 7 0

A1 Ž12 3 2,5 3 9 0

A1 Ž13 3 2,5 3 7 0

A1 Ž14 2,5 2 2 6 0

A1 Ž15 2,5 2 1,5 5 0,5

A2 M1 3 2 2 7 0

A2 M2 3 2 3 9 0

A2 M3 2,5 2,5 3 7 0

A2 M4 3 2,5 2,5 7 0

A2 M5 3 2,5 2 7 0

A2 M6 2,5 2,5 2,5 9 0

A2 M7 2,5 2,5 2,5 8 0

A2 M8 3 2 2,5 9 0

B1 Ž1 1,5 2 2,5 8 0

B1 Ž2 2 2,5 3 7 0

B1 Ž3 2 2 2 7 0

B1 Ž4 3 2,5 2,5 8 0

B1 Ž5 3 2,5 2,5 8 0

B1 Ž6 3 2 2 7 0,5

B1 Ž7 2 2,5 3 8 0

B1 Ž8 2 2 2,5 8 0

B1 Ž9 3 2,5 3 7 0

B1 Ž10 3 2 2,5 7 0

B1 Ž11 2 2,5 3 8 0,5

B1 Ž12 3 2,5 2 7 0

B1 Ž13 2 2 2 7 0

B1 Ž14 2 2 2,5 7 0,5

B1 Ž15 2 1,5 2 6,5 0,5

B2 M1 2 2 3 7 0,5

B2 M2 3 3 3 8 0

B2 M3 3 3 3 8 0

B2 M4 2 2 2 7 0

B2 M5 2 2 2 7 0

B2 M6 3 3 3 8 0,5

B2 M7 1,5 1 2 7 0

B2 M8 2 2 2 7 0,5

Zdroj: archiv autora