## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> B5345 Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Kristýna Bervidová
<b>Název práce</b> Využití prvků jógy pro kondiční cvičení v seniorském věku
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Štěpánka Rybová
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
ano x ne ano x ne
<b>Počet číslovaných stran</b> 35
<b>Počet příloh</b> 9
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 27
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 12
<b>Počet internetových zdrojů</b> 10
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>81</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce splňuje kritéria tvorby základní úrovně vědecké práce.

V úvodu práce autorka uvádí benefity jógy v mnoha úrovních, přibližuje význam jógy v seniorském věku. V textu chybí uvedení cílů práce a bližší zdůvodnění významu role fyzioterapie ve vztahu jóga - senior.

V teoretické části jsou vhodně představena teoretická východiska pro pochopení dané problematiky, drobným nedostatkem je zařazení kapitoly Vybrané vyšetřovací metody, která by svým obsahem měla být řazena do metodiky práce. Autorka dodržuje citační a bibliografickou normu.

V praktické části jsou cíle práce stanoveny široce. Tomu odpovídá nepřesné stanovení hypotéz. Pro potřeby výzkumu byly použity vhodné výzkumné metody, pomocí kterých

autorka práce získala nadstandardně velké množství zjištěných informací. V určitých oblastech praktické části není možné zjištěné hodnoty díky nesprávně formulovaným hypotézám systematicky představit a získat tak relevantní odpovědi na stanovené otázky (zjm. výsledky testování hypotézy 1 – kap. Výsledky Senior Fitness testu). Zjištěné výsledky jsou v diskuzi konfrontovány jen velmi omezeně, chybí zhodnocení metodiky práce na základě zjištěných výsledků.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** **Velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** *Plzeň 15. 5. 2019*

**Podpis:** *Dyková*